U. de Guanajuato

Del 01 de abril al 30 de junio de 2024
(Miles de pesos)

RESUMEN DE ESTADO DE ACTIVIDADES

ACUMULADO
JUNIO
INGRESOS ENE. A JUN. 2024
RECURSOS FEDERALES 583,037.21  100.00% 1,329,204.04 100.00%
TOTAL DE INGRESOS FEDERALES 583,037.21  100.00% 1329,204.04 100.00%
EGRESOS
PLANTILLA 48533010  94.03% 938,489.75 93.64%
MATERIALES SUMINISTROS 10,797.01  2.09% 16,569.08  1.65%
GASTOS GENERALES 20,04024  3.88% 474541 4.70%
OTROS 0.00 0.00% 0.00  0.00%
TOTAL DE EGRESOS FEDERALES 516,167.35,~100.00% N, 1,002,20424 100.00%
UTILIDAD O PERDIDA 66/869.86  1.47% / 326,999.80 / 24.60%

/)
&)
%
edyion y Dégsarrollo Diréctor de Recdi[sos Eifancieros
a.dé¢la Lu/é uiz Aguilar C.P\Pedro Montalvo

La informacién presentada en este formato, no exime la entrega de la Fraccién IV, "Los

estados de situacién financiera, analitico, asi como el de origen y aplicacién de recursos
publicos federales", mismos que deberan anexar en la entrega trimestral.




UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2024
INDICE NOMBRE

ACTIVO 7,375,829,586 7,002,312,908
1100 ACTIVO CIRCULANTE 842,468,547 464,381,214
1110 Efectivo y equivalentes 659,533,231 296,652,579
1120 Derechos a recibir efectivo o equivalentes 168,831,333 151,825,204
1130 Derechos a recibir bienes o servicios 30,032,244 33,610,353 ESF-03
1140 Inventarios s . ESF-05
1150 Almacenes 2,019,021 240,380 ESF-05
1160 Estimacion por pérdidas o deterioro de activos circulantes - 19,444,417 - 19,444 417
1190 Otros activos circulantes 1,497,135 1,497,135 ESF-11
1200 ACTIVO NO CIRCULANTE 6,533,361,039 6,537,931,694
1210 Inversiones financieras a largo plazo 921,919,754 883,223,082
1220 Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo 9,903,672 8,470,440
1230 Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso 6,433,008,730 6,403,559,845 ESF-08
1240 Bienes muebles 2,276,968,929 2,261,478,352 ESF-08
1250 Activos intangibles 68,254,033 68,014,187 ESF-09
1260 Depreciacion, deterioro y amortizacion acumulada de bienes s 3,201,929,905 - 3,112,050,038
1270 Activos diferidos 25,235,826 25,235,826 ESF-09
1280 Estimacion por pérdida o deterioro de activos no circulantes . . ESF-10
1290 Otros activos no circulantes . . ESF-11
2000  PASIVO 957,809,501 974,433,349 ‘
2100 PASIVO CIRCULANTE 113,916,453 168,022,008
2110 Cuentas por pagar a corto plazo 78,848,594 148,213,880 ESF-12
2120 Documentos por pagar a corto plazo 85,658 82,158 ESF-12
2130 Porcién a corto plazo de la deuda publica a largo plazo " . ESF-15

2140 Titulos y valores a corto plazo = =

2150 Pasivos diferidos a corto plazo . .

2160 Fondos y bienes de terceros en garantia y/o administracion a corto plazo 691,085 691,085 ESF-13
2170 Provisiones a corto plazo N .

2190 Otros pasivos a corto plazo 34,291,136 19,034,905

2200  PASIVO NO CIRCULANTE 843,893,048 806,411,341

2210 Cuentas por pagar a largo plazo - N

2220 Documentos por pagar a largo plazo

2230  Deuda publica a largo plazo - - ESF-15
2240  Pasivos diferidos a largo plazo . - ESF-14
2250 Fondos y bienes de terceros en garantia y/o en administracion a largo plazo " . ESF-13
2260 Provisiones a largo plazo 843,893,048 806,411,341

3000  HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO 6,418,020,085 6,027,879,559

3100  HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 3,575,156,870 3,569,992,161 VHP-01
3110 Aportaciones 3,543,641,522 3,543,641,522

3120 Donaciones de capital 31,515,348 26,350,639

3130 Actualizacion de la hacienda publica/patrimonio = -

3200 HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO 2,830,992,631 2,446,016,814 VHP-02
3210 Resultados del ejercicio (ahorro/ desahorro) 387,585,724 5,315,356

3220 Resultados de ejercicios anteriores - 593,981,936 - 596,687,385

3230  Revallios 3,042,640,756 3,042,640,756

3240 Reservas

3250 Rectificaci de Itados de ejercicios anteriores
3300 EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO
3310 Resultado por posicion monetaria

5,251,913
11,870,584 1,870,584

11,870,584

3320 Resultado por tenencia de activos no monetarios /}

Bajo protesta de decir verdad declaramos que log/Esta

Secref de Gestion y Desgrfollo
Dra. Gracjgla Ma. dé la Luz Ruig/Aguilar

Director de Recu Financieros,

C.P. Pedro R



INDICE

4100
4110
4120
4130
4140
4150
4160
4170
4190

4200

4210
4220
4300
4310
4320
4330
4340
4390
5000
5100
5110
5120
5130
5200
5210
5220
5230
5240
5250
5260
5270
5280
5290
5300
5310
5320
5330
5400
5410
5420
5430
5440
5450
5500
5510
5520
5530
5590
5600
5610
3210

UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO
ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2024

NOMBRE
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 2,256,089,899
INGRESOS DE GESTION 280,207,901
Impuestos 2
Cuotas y aportaciones de seguridad social 27,493,271

Contribuciones de mejoras .

Derechos N
Productos de tipo corriente 25,106,961
Aprovechamientos de tipo corriente .
Ingresos por venta de bienes y servicios 227,607,669
Ingresos no comprendidas en las fracciones de la ley de ing das en ejercicios fiscales anteriores

pendientes de liquidacion o pago =
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS

AYUDAS 1,973,681,314
Participaciones y aportaciones 7,875,985
Ti fi i i iones, subsidios y otras ayudas 1,965,805,329
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 2,200,684

Ingresos financieros

Incremento por variacion de inventarios

Disminucién del exceso de estil i por pérdida o ioro u

Disminucién del exceso de provisiones .
Otros ingresos 2,200,684
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 1,868,504,175
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,732,000,357
Servicios personales 1,558,604,221
Materiales y suministros 43,175,301
Servicios generales 130,220,835
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

Transferencias internas y asignaciones al sector publico

44,258,104

Transferencias al resto del sector puablico

Subsidios y subvenciones

Ayudas sociales 44,258,104

Pensiones y jubilaciones

Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos analogos

Transferencias a la seguridad social E
Donativos

Transferencias al exterior

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

Participaciones

Aportaciones

Convenios

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA

Intereses de la deuda publica

Comisiones de la deuda publica

Gastos de la deuda publica

Costo por coberturas _

Apoyos financieros
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

92,245,714
91,611,226

\es, depreciaci , deterioros, encia y amortizaciones
Provisiones

Disminucién de inventarios

Otros gastos

INVERSION PUBLICA ’}

Inversién publica no capitalizable

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRJ)A

4,049,682,297
489,273,139
53,075,924

48,079,846

388,117,369

3,559,007,078
7,387,452
3,551,619,626
1,402,080

1,402,080
4,044,366,941
3,707,250,532
3,243,811,779

105,010,101
358,428,652
90,328,441

90,328,441

246,787,968
243,004,251

3,783,717

EA-01

EA-01

EA-02

EA-03

Bajo protesta de decir verdad declaram

Secretafia

Dra. Gracigl . de la

iz Ruiz A uilar/




