



## U. de Guanajuato

Universidad  
de Guanajuato

Del 01 de abril al 30 de junio de 2024

(Miles de pesos)

### RESUMEN DE ESTADO DE ACTIVIDADES

#### INGRESOS

JUNIO

ACUMULADO

ENE. A JUN. 2024

RECURSOS FEDERALES	583,037.21	100.00%	1,329,204.04	100.00%
--------------------	------------	---------	--------------	---------

<b>TOTAL DE INGRESOS FEDERALES</b>	<b>583,037.21</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,329,204.04</b>	<b>100.00%</b>
------------------------------------	-------------------	----------------	---------------------	----------------

#### EGRESOS

PLANTILLA	485,330.10	94.03%	938,489.75	93.64%
MATERIALES SUMINISTROS	10,797.01	2.09%	16,569.08	1.65%
GASTOS GENERALES	20,040.24	3.88%	47,145.41	4.70%
OTROS	0.00	0.00%	0.00	0.00%

<b>TOTAL DE EGRESOS FEDERALES</b>	<b>516,167.35</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,002,204.24</b>	<b>100.00%</b>
-----------------------------------	-------------------	----------------	---------------------	----------------

#### UTILIDAD O PÉRDIDA

516,167.35

100.00%

1,002,204.24

100.00%

66,869.86

11.47%

326,999.80

24.60%

Secretaría de Gestión y Desarrollo  
Dra. Graciela Ma. de la Luz Ruiz Aguilar

Director de Recursos Financieros  
C.P. Pedro Rocha Montalvo

#### NOTA:

La información presentada en este formato, no exime la entrega de la Fracción IV, "Los estados de situación financiera, analítico, así como el de origen y aplicación de recursos públicos federales", mismos que deberán anexar en la entrega trimestral.

UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO  
 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
 AL 30 DE JUNIO DE 2024

ÍNDICE	NOMBRE	2024	2023	NOTA
<b>1000</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>7,375,829,586</b>	<b>7,002,312,908</b>	
<b>1100</b>	<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>842,468,547</b>	<b>464,381,214</b>	
1110	Efectivo y equivalentes	659,533,231	296,652,579	
1120	Derechos a recibir efectivo o equivalentes	168,831,333	151,825,204	
1130	Derechos a recibir bienes o servicios	30,032,244	33,610,353	ESF-03
1140	Inventarios	-	-	ESF-05
1150	Almacenes	2,019,021	240,360	ESF-05
1160	Estimación por pérdidas o deterioro de activos circulantes	19,444,417	19,444,417	
1190	Otros activos circulantes	1,497,135	1,497,135	ESF-11
<b>1200</b>	<b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>6,533,361,039</b>	<b>6,537,931,694</b>	
1210	Inversiones financieras a largo plazo	921,919,754	883,223,082	
1220	Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo	9,903,672	8,470,440	
1230	Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	6,433,008,730	6,403,559,845	ESF-08
1240	Bienes muebles	2,276,968,929	2,261,478,352	ESF-08
1250	Activos intangibles	68,254,033	68,014,187	ESF-09
1260	Depreciación, deterioro y amortización acumulada de bienes	3,201,929,905	3,112,050,038	
1270	Activos diferidos	25,235,826	25,235,826	ESF-09
1280	Estimación por pérdida o deterioro de activos no circulantes	-	-	ESF-10
1290	Otros activos no circulantes	-	-	ESF-11
<b>2000</b>	<b>PASIVO</b>	<b>957,809,501</b>	<b>974,433,349</b>	
<b>2100</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>113,916,453</b>	<b>168,022,008</b>	
2110	Cuentas por pagar a corto plazo	78,848,594	148,213,880	ESF-12
2120	Documentos por pagar a corto plazo	85,658	82,158	ESF-12
2130	Porción a corto plazo de la deuda pública a largo plazo	-	-	ESF-15
2140	Títulos y valores a corto plazo	-	-	
2150	Pasivos diferidos a corto plazo	-	-	
2160	Fondos y bienes de terceros en garantía y/o administración a corto plazo	691,065	691,065	ESF-13
2170	Provisiones a corto plazo	-	-	
2190	Otros pasivos a corto plazo	34,291,136	19,034,905	
<b>2200</b>	<b>PASIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>843,893,048</b>	<b>806,411,341</b>	
2210	Cuentas por pagar a largo plazo	-	-	
2220	Documentos por pagar a largo plazo	-	-	
2230	Deuda pública a largo plazo	-	-	ESF-15
2240	Pasivos diferidos a largo plazo	-	-	ESF-14
2250	Fondos y bienes de terceros en garantía y/o en administración a largo plazo	-	-	ESF-13
2260	Provisiones a largo plazo	843,893,048	806,411,341	
<b>3000</b>	<b>HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO</b>	<b>6,418,020,085</b>	<b>6,027,879,559</b>	
<b>3100</b>	<b>HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO CONTRIBUIDO</b>	<b>3,575,156,870</b>	<b>3,569,992,161</b>	VHP-01
3110	Aportaciones	3,543,641,522	3,543,641,522	
3120	Donaciones de capital	31,515,348	26,350,639	
3130	Actualización de la hacienda pública/patrimonio	-	-	
<b>3200</b>	<b>HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO</b>	<b>2,830,992,631</b>	<b>2,446,016,814</b>	VHP-02
3210	Resultados del ejercicio (ahorro/ desahorro)	387,585,724	5,315,356	
3220	Resultados de ejercicios anteriores	593,981,936	596,687,385	
3230	Revalúos	3,042,640,756	3,042,640,756	
3240	Reservas	-	-	
3250	Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores	-	-	
<b>3300</b>	<b>EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO</b>	<b>5,251,913</b>	<b>5,251,913</b>	
3310	Resultado por posición monetaria	11,870,584	11,870,584	
3320	Resultado por tenencia de activos no monetarios	11,870,584	11,870,584	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Secretaría de Gestión y Desarrollo  
 Dra. Graciela Ma. de la Luz Ruiz Aguilar

Director de Recursos Financieros  
 C.P. Pedro Roche Montalvo

ÍNDICE	NOMBRE	2024	2023	NOTA
4000	INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	2,256,089,899	4,049,682,297	
4100	INGRESOS DE GESTIÓN	280,207,901	489,273,139	EA-01
4110	Impuestos	-	-	
4120	Cuotas y aportaciones de seguridad social	27,493,271	53,075,924	
4130	Contribuciones de mejoras	-	-	
4140	Derechos	-	-	
4150	Productos de tipo corriente	25,106,961	48,079,846	
4160	Aprovechamientos de tipo corriente	-	-	
4170	Ingresos por venta de bienes y servicios	227,607,669	388,117,369	
4190	Ingresos no comprendidas en las fracciones de la ley de ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	
4200	PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	1,973,681,314	3,559,007,078	EA-01
4210	Participaciones y aportaciones	7,875,985	7,387,452	
4220	Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	1,965,805,329	3,551,619,626	
4300	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS	2,200,684	1,402,080	EA-02
4310	Ingresos financieros	-	-	
4320	Incremento por variación de inventarios	-	-	
4330	Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	-	-	
4340	Disminución del exceso de provisiones	-	-	
4390	Otros ingresos	2,200,684	1,402,080	
5000	GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS	1,868,504,175	4,044,366,941	EA-03
5100	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	1,732,000,357	3,707,250,532	
5110	Servicios personales	1,558,604,221	3,243,811,779	
5120	Materiales y suministros	43,175,301	105,010,101	
5130	Servicios generales	130,220,835	358,428,652	
5200	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	44,258,104	90,328,441	
5210	Transferencias internas y asignaciones al sector público	-	-	
5220	Transferencias al resto del sector público	-	-	
5230	Subsidios y subvenciones	-	-	
5240	Ayudas sociales	44,258,104	90,328,441	
5250	Pensiones y jubilaciones	-	-	
5260	Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos	-	-	
5270	Transferencias a la seguridad social	-	-	
5280	Donativos	-	-	
5290	Transferencias al exterior	-	-	
5300	PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	-	-	
5310	Participaciones	-	-	
5320	Aportaciones	-	-	
5330	Convenios	-	-	
5400	INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA	-	-	
5410	Intereses de la deuda pública	-	-	
5420	Comisiones de la deuda pública	-	-	
5430	Gastos de la deuda pública	-	-	
5440	Costo por coberturas	-	-	
5450	Apojos financieros	-	-	
5500	OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	92,245,714	246,787,968	
5510	Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	91,611,226	243,004,251	
5520	Provisiones	-	-	
5530	Disminución de inventarios	-	-	
5590	Otros gastos	-	-	
5600	INVERSIÓN PÚBLICA	634,488	3,783,717	
5610	Inversión pública no capitalizable	-	-	
3210	RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)	387,585,724	5,315,356	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Secretaria de Gestión y Desarrollo  
Dra. Graciela Ma. de la Luz Ruiz Aguilar

Director de Recursos Financieros  
C.P. Pedro Rocha Montalvo